
  

              ２００９年８月２５日 

 

お客様各位 

 

 
サンケイ化学株式会社 

営業本部 

 
 
 

NAC剤の再評価に伴う適用内容変更について 
 

 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 

毎々格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。また、日頃は弊社製品のご拡売、普及指導に多大

なご協力賜り重ねて厚く御礼申し上げます。 

 

さて、デナポン剤等の有効成分であるNACにつきましては、暫定基準値から確定基準値への移行に

伴う再評価が現在行われているところです。 

この再評価に際して、既提出の作物残留試験成績において、現行ガイドラインを考慮した場合にデ

ータギャップとなる試験成績がある旨当局より指摘を受けました。 

 

これを受けまして、登録維持に必要な追加試験にかかる費用、販売量等、原体会社と共に種々検討

してまいりましたが、採算性が合わないとの結論に至り、経済的理由により誠に残念ながら一部の適

用作物において削除あるいは適用内容の変更をすることとなりましたのでお知らせ申し上げます。 

 

上述の使用制限のかかる適用拡大申請は2009年3月に行なわれており、本年9月16日に登録される見

込みとなっております。つきましては、該当する下記３剤について、添付のとおり登録予定内容をお

知らせ申し上げますので、ご確認下さいます様お願い申し上げます。 

 

敬具 

 

 

 

 

 



 

＊ 添付資料  

デナポン５％ベイト、グリーンベイト、スミナック水和剤 登録変更内容（2009年3月申請） 

（添付資料） 

ＮＡＣ再評価に伴う適用内容変更 

 

農薬名 作物名 変更内容 

はくさい 使用時期：14 日前まで→21 日前まで 

散布→株元散布 

だいこん 使用時期：7 日前まで→30 日前まで 

使用回数：6 回→4 回 

散布→株元散布 

ﾃﾞﾅﾎﾟﾝ 5%ﾍﾞｲﾄ 

（登録番号：12880） 

キャベツ 散布→株元散布 

ｸﾞﾘｰﾝﾍﾞｲﾄ 

（登録番号：14374） 

はくさい 使用時期：14 日前まで→21 日前まで 

ｽﾐﾅｯｸ水和剤 

（登録番号：15836） 

りんご 使用時期：30 日前まで→45 日前まで 

使用回数：4 回→1 回（殺虫剤として） 

総使用回数：3 回（但し満開後 3 週間以

降は 1 回） 

 

以上 


